
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 07/01/2016
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA E ACCREDITAMENTO 5 gennaio 2016, n. 1
 
Accreditamento istituzionale del Poliambulatorio dell’ASL BA ubicato in Bari, via Caduti di via Fani n. 25
- Distretto S.S. di Bari, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera c) e 24, comma 3 della L.R. n.8/2004 e
s.m.i.
 
 
 
Il Dirigente della Sezione
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione del dati personali” in merito ai Principi
applicabili al trattamenti effettuati dal soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione
dell’Ufficio Accreditamenti;
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle
persone e delle pari opportunità”;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto “Art. 18 comma 2 del
D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n.161 - Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell’Area
Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pan i opportunità”;
 

1



Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa
regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”.
 
In Bari presso la Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento,
sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti,
riceve la seguente relazione.
Cart. 3, comma 1, lettera c), punto 4) della L. R. 28/05/2004 n. 8 e s.m.i. ha disposto che la Regione,
con Determinazione Dirigenziale, provvede al rilascio e revoca del provvedimenti di autorizzazione
all’esercizio per le strutture sanitarie di propria competenza e di accreditamento delle strutture sanitarie.
L’art. 24 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., al comma 3 ha stabilito che “Al fini della concessione
dell’accreditamento, il Dirigente del Settare sanita, verificata la funzionalità della struttura in base agli
indirizzi di programmazione regionale come individuati all’atto dell’autorizzazione, in casa di es/to
positiva, avvia la Jose istruttoria e chiede il parere sugli aspetti tecnico-sanitari alle strutture competenti.
In base olle risultanze delle valutazioni effettuate, il Dirigente del Settore sanità, completata la fase
istruttoria, predispone gli atti conseguenti. Le valutazioni sulla persistenza del requisiti di accreditamento
sano effettuate can periodicità triennale e ogni qualvolta dovessero presentarsi situazioni che ne
rendano necessario una verifica non programmata. Gli oneri derivanti dall’attività di valutazione sana a
car/co del soggetti che richiedono l’accreditamento, secondo tariffe definite dalla Giunta Regionale.”.
L’art. 29 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., al comma 2 ha stabilito che “Nelle mare della regolamentazione
della mater/a, per la valutazione degli aspetti tecnico-sanitari di cui al comma 3 dell’articolo 24, il
Dirigente del Settore sanità si avvale del Dipartimenti di prevenzione e delle altre strutture delle Aziende
USL regionali, garantendo rispetto di criteri di rotazione e di appartenenza ad ambiti territoriali aziendali
diversi rispetto o quella di ubicazione della struttura do accreditare.”
Con istanza prat. n. 205445/UOR1 del 05/11/2015, a firma anche del Direttore Sanitario dell’ASL BA e
del Direttore del DSS BA, acquisita agli atti del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica e Accreditamento con prot. n. 22188 del 10/11/2015, “il Direttore Generale della ASL BA, in
qualità di Legale Rappresentante della medesima ASL”, ha chiesto “l’accreditamento della struttura già
esistente destinata all’erogazione di prestazioni
sanitarie specialistiche ambulatoriali sita nel Distretto S.S. di Bari, in Via Caduti di via Fani, 25 -Bari”,
precisando che:
“la struttura e stata aggetto di lavori di ristrutturazione e riqualificazione e che con nota prot. n.
171582/UOR1 del 17/09/2015, acclusa in copia con allegati, e stata avanzata al Sindaco di Bari istanza
di autorizzazione all’esercizio della struttura medesima. Trattosi di struttura ambulatoriale
polispecialistico, funzionante da molti anni, can caratteristiche di cui al punto B.01.01 del Regolamento
Regionale n. 3/05 e s.m.i..”.
Per quanto innanzi, con nota prot. A00_151/22806 del 26/11/2015 questa Sezione ha invitato “il
Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BT ad effettuare, ai sensi degli artt. 24, comma 3 e 29, comma 2
della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., idoneo sopralluogo finalizzato alla verifica dei requisiti di accreditamento
presso lo struttura ambulatoriale polispecialistico sita net Distretto S.S. di Bari, in Bari - Via Caduti di via
Fani n. 25, ed a trasmettere alio scrivente Sezione apposita relazione che dovrà confermare possesso,
per ognuno delle discipline indicate nello RELAZ1ONE TECNICO SANITARIA del DSS di Bari (...), di
tutti i requisiti ulteriori strutturali, tecnologici ed organizzativi previsti L.R. n. 8/2004 e s.m.i. e do/P.R. n.
3/2005 e s.m.i..”.
Con Determina Dirigenziale n. 2015/15132 - 2015/263/01243 del 15/12/2015, avente ad oggetto
“STRUTTURA SANITARIA - ATTIVITA’ SPECIALISTICA AMBULATORIALE MEDICA PER VARIE
DISCIPLINE (L.R. 8/2004, ART. 5, CO. 1, LETT B, N.1.2) IN BARI, VIA CADUT1 DI VIA FANI 25 -
DENOMINAZIONE: “POLIAMBULATDRIO ASL” - TITOLARE: AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BARI (P. IVA 06534340721) - RESPONSABILE SANITARIO: DOTT. CARLO

2



PECCHIOLI (CF. PCCCRL491326A6620) - AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO N. 22/2015/5-SE”, il
Dirigente della Ripartizione Sviluppo Economico Pos Attività Produttive del Comune di Bari:
“(…)
 
CONSIDERATO CHE:
- Con nota prot. 230324/UOR9 del 10/12/2015 (...) SISP della ASL BA ha dichiarato
che; “Vista la richiesta della Ripartizione Sviluppo Economico... del Comune di Bari del (...), visti gli
accertamenti ispettivi effettuati (...), esaminata lo documentazione trasmessa, nonché quella prodotto in
fase istruttoria, si esprime parere favorevole all’autorizzazione e all’esercizio di una struttura
poliambulatoriale ubicato in Bari alla via Fani n. 25 (...)”;
ha autorizzato all’esercizio il Poliambulatorio ASL di Bari - Via Caduti di Via Fani ii. 25, per le attività
specialistiche ambulatoriali di: “Allergologia, Cardiologia, Chirurgia Generale (attività semplici non
invasive), Dermatologia, Endocrinologia-Diabetologia, Geriatria, Ostetricia e Ginecologia, Medicina della
Sport, Nefrologia, Neurologia, Oculistico, Odontoiatria-Odontoprotesi, Ortopedia, Otorinolaringoiatria,
Pneumologia, Reumatologia, Urologia, Angiologia, Punto prelievi.”.
Con nota prot. n. 072451/15 del 16/12/2015 il Dipartimento di Prevenzione della ASL BT ha trasmesso a
questa Sezione gli esiti degli accertamenti finalizzati alla verifica del possesso dei requisiti ulteriori di
accreditamento, strutturali, organizzativi e tecnologici del “Poliambulatorio Specialistica Pubblico ASL
BA di Bari in Via Caduti di Via Fani n. 25 (…) autorizzata all’esercizio con determina rilasciata dal
Comune di Bari n. 2015/15132 in data 15.12.2015, precisando che “La documentazione esibito risulta
essere carente solo del Documento di organizzazione Aziendale nel rispetto della Sezione ‘A’ del
Regolamenta Regionale n. 03/2005 ed s.m.i.” ed esprimendo “GIUDIZIO FAVOREVOLE per
POLIAMBULATORIO SPECIALISTICO PUBBLICO ASL BA VIA CADUTI DI VIA FANI, 25 - BARI
condizionato alla presentazione della documentazione mancante e precisamente del Documento di
Organizzazione Aziendale suggerendo una prescrizione di 90 giorni.”.
 
Per quanto sopra, si propone:
- di rilasciare, al sensi degli artt. 3, comma 1, lettera c), punto 4) e 24, comma 3 della L.R. n. 8/2004 e
s.m.i. l’accreditamento istituzionale del Poliambulatoria Specialistico Pubblico ASL BA ubicato in Bari,
Via Caduti Di Via Fani, 25 - Distretto S.S. di Bari per le attività specialistiche ambulatoriali di:
 Allergologia, Cardiologia, Chirurgia Generale (attività semplici non invasive), Dermatologia,
Endocrinologia-Diabetologia, Geriatria, Ostetricia e Ginecologia, Medicina della Sport, Nefrologia,
Neurologia, Oculistica, Odontoiatria-Odontoprotesi, Ortopedia, Otorinolaringoiatria, Pneumologia,
Reumatologia, Urologia, Angiologia, Punta prelievi;
 fermo restando l’obbliga della Direzione Generale dell’ASL BA di trasmettere al Dipartimento di
Prevenzione della ASL BT, entro 90 giorni dalla notifica del presente provvedimento, copia del
Documento di Organizzazione Aziendale;
- di incaricare il Dipartimento di Prevenzione della ASL 8T di verificare l’adempimento della suddetta
prescrizione, comunicandone l’esito alla scrivente Sezione.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atta all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanta
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, rata destinata alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atta, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente

3



richiamati.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativa a quantitativo di entrata o di spesa
ne a carico del Bilancio della Regione ne a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sulla stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente Servizio Accreditamenti
Mauro Nicastro
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA E ACCREDITAMENTO
 
sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Dirigente del Servizio
Accreditamenti;
ritenuto di dover provvedere in merito,
 
DETERMINA
 
- di rilasciare, ai sensi dee artt. 3, comma 1, lettera c), punto 4) e 24, comma 3 della L.R. n. 8/2004 e
s.m.i. l’accreditamento istituzionale del Poliambulatorio Specialistico Pubblico ASL BA ubicato in Bari,
Via Caduti Di Via Fani, 25 - Distretto S.S. di Bari per le attività specialistiche ambulatoriali di:
 Allergologia, Cardiologia, Chirurgia Generale (attività semplici non invasive), Dermatologia,
Endocrinologia-Diabetologia, Geriatria, Ostetricia e Ginecologia, Medicina dello Sport, Nefrologia,
Neurologia, Oculistica, Odontoiatria-Odontoprotesi, Ortopedia, Otorinolaringoiatria, Pneumologia,
Reumatologia, Urologia, Angiologia, Punto prelievi; fermo restando l’obbligo della Direzione Generale
dell’ASL BA di trasmettere al Dipartimento di Prevenzione della ASL BT, entro 90 giorni dalla notifica del
presente provvedimento, copia del Documento di Organizzazione Aziendale;
 
- di incaricare il Dipartimento di Prevenzione della ASL BT di verificare l’adempimento della suddetta
prescrizione, comunicandone l’esito alla scrivente Sezione;
 
- di notificare il presente provvedimento:
- al Direttore Generale della ASL BA;
- al Direttore Sanitario ASL BA;
- al Direttore DSS Bari ASL BA;
- al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BA;
- al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BT;
- al Sindaco del Comune di Bari.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e
Accreditamento/all’Albo Telematico (ove disponibile);
b) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di
cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;

4



d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
e) ii presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
f) viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente della Sezione PAOSA
Giovanni Campobasso
______________________________________________________

5


